

Số: 202/TA-TĐKT

Cà Mau, ngày 05 tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH** **PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NGẮN HẠN NĂM 2019**

Nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, đạt các chỉ tiêu thi đua năm 2019, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, đặc biệt là kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và làm theo tư tưởng của Bác về thi đua yêu nước. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau phát động phong trào thi đua ngắn hạn với nội dung như sau:

### **I. Mục đích yêu cầu**

Động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, chung sức, đồng lòng chủ động khắc phục mọi hạn chế, khó khăn, hăng hái thi đua lập thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2019; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

### **II. Nội dung thi đua**

**1. Thi đua ngắn hạn đợt 1 năm 2019:** “*Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết án, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh*”.

Thời gian tính số liệu từ ngày 01/12/2019 đến 31/5/2019

#### **1.1. Tập thể:**

- Đối với Tòa án nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các Tòa chuyên trách thuộc Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau: Lựa chọn khen thưởng 02 đơn vị Tòa án cấp huyện và 01 Tòa chuyên trách thuộc Tòa án nhân dân tỉnh có tỷ lệ giải quyết án chia bình quân trên tổng số Thẩm phán tại đơn vị cao nhất và phải đảm bảo đạt chỉ tiêu thi đua của năm 2019.

Có Kế hoạch tổ chức quán triệt thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao theo tinh thần Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau về thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019; không xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm, không có án treo trái quy định của pháp luật; không có cán bộ bị kỷ luật.

- Đối với Văn phòng, Phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án, Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng: Tổ chức quán triệt thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao theo tinh thần Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Tòa án

nhân dân tỉnh Cà Mau về thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019. Đặc biệt là Kế hoạch số 01/KH-TA ngày 02/01/2019 của Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau về thực hiện nhiệm vụ công tác tại Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau năm 2019 và không có cán bộ bị kỷ luật.

## 1.2. Cá nhân:

- Thẩm phán: Thẩm phán Tòa Hình sự thuộc TAND tỉnh giải quyết bình quân 08 vụ/tháng trở lên; Thẩm phán các Tòa khác thuộc TAND tỉnh giải quyết bình quân 06 vụ/tháng trở lên. Thẩm phán Tòa án cấp huyện giải quyết bình quân từ 13 vụ việc/tháng trở lên (không tính án tạm đình chỉ, xét miễn giảm thi hành án dân sự, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính); không xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm, không có án treo trái quy định của pháp luật.

- Thư ký và các chức danh khác: Hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký thi đua, có thành tích nổi bật, tiêu biểu trong số công chức và người lao động, được đơn vị suy tôn.

**2. Thi đua ngắn hạn đợt 2 năm 2019:** *“Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng Kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Tòa án nhân dân”.*

Thời gian tính số liệu từ ngày 01/6/2019 đến 31/11/2019

### 2.1. Tập thể

- Đối với Tòa án nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các Tòa chuyên trách thuộc Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau: Lựa chọn khen thưởng đối với 02 đơn vị Tòa án cấp huyện và 01 Tòa chuyên trách thuộc Tòa án nhân dân tỉnh có tỷ lệ giải quyết án chia bình quân trên tổng số Thẩm phán tại đơn vị cao nhất và phải đảm bảo đạt chỉ tiêu thi đua của năm 2019.

Có Kế hoạch tổ chức quán triệt thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, phân đầu thực hiện đảm bảo từ đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra; không xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm, không có án treo trái quy định của pháp luật; không có cán bộ bị kỷ luật.

- Đối với Văn phòng, Phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án, Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng: Tổ chức quán triệt thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 01/KH-TA ngày 02/01/2019 của Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau về thực hiện nhiệm vụ công tác tại Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau năm 2019 và không có cán bộ bị kỷ luật.

### 2.2. Cá nhân

- Thẩm phán: Thẩm phán Tòa Hình sự thuộc TAND tỉnh giải quyết bình quân 09 vụ/tháng; Thẩm phán các Tòa khác thuộc TAND tỉnh giải quyết bình quân 07 vụ/tháng. Thẩm phán Tòa án cấp huyện giải quyết bình quân từ 15 vụ việc/tháng trở lên (không tính án tạm đình chỉ, xét miễn giảm thi hành án dân sự, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính), không xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm, không có án treo trái quy định của pháp luật.

- Thư ký và các chức danh khác: Hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký thi đua, có thành tích nổi bật, tiêu biểu trong số công chức và người lao động, được đơn vị suy tôn.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào kế hoạch này, Chánh án Tòa án nhân dân cấp huyện, Chánh tòa, Trưởng phòng và Chánh Văn phòng thuộc Tòa án tỉnh tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong đơn vị thực hiện.

2. Tỷ lệ đề nghị khen thưởng cá nhân không vượt quá 30% tổng số công chức và người lao động của đơn vị (khi bình xét và đề nghị khen thưởng nên xem xét đối với Thẩm phán trước, sau đó xem xét đến các chức danh khác. Ưu tiên những trường hợp có giải pháp, sáng kiến được áp dụng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ và được Hội đồng Khoa học – Sáng kiến công nhận).

3. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng:

- Đợt 1: Chậm nhất ngày 07/6/2019

- Đợt 2: Chậm nhất ngày 05/12/2019

Hồ sơ đề nghị khen thưởng căn cứ quy định của Thông tư 01/2018/TT-TANDTC ngày 24/4/2018 của Tòa án nhân dân tối cao quy định công tác thi đua, khen thưởng của Tòa án nhân dân.

Không xét thi đua đối với những đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng không đúng thời gian theo Kế hoạch này.

3. Thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các đơn vị được phân công phụ trách tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau đề nghị lãnh đạo các Tòa, Phòng, Văn phòng và Chánh án Tòa án cấp huyện thuộc tỉnh Cà Mau tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao nhất. /

#### Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Vụ TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (b/c);
- TAND các tỉnh, thành phố thuộc Cụm thi đua số V;
- Chánh án, Phó Chánh án tòa án tỉnh;
- Các Tòa, Phòng, Văn phòng TAND tỉnh, Tòa án các huyện, thành phố;
- Các thành viên HĐ TĐ-KT;
- VIC, trang thông tin điện tử TAND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng TCCB, TT & TĐKT, (TM: TANDTCM).

TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

CHỦ TỊCH



★ CHÁNH ÁN

Hà Thanh Hùng